REPORTE DE VENTAS
ENERO 2026

AEADE 8f).

De acuerdo con el registro de facturas procesadas de vehiculos
nuevos reportado por el Servicio de Rentas Internas (SRI), en enero de
2026 se registraron 11.342 unidades, (37% mas que en enero de

2025).

Registros de matriculacion historico
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VENTAS DE VEHICULOS
ENERO 2026

Ventas historicas enero
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VENTAS POR PROVINCIA
ENERO 2026

Provincia Ene 2026 Ene 2025 Part. Ene 2026 Var. Ene 2026/2025
h 4
PICHINCHA 4.589 3.541 40,5 % 29,6%
GUAYAS 3.156 2.245 27.8 % 40,6%
AZUAY 1.154 775 10,2 % 48,9%
TUNGURAHUA 659 560 5,8 % 17,7%
MANABI 417 289 3,7 % 44,3%
IMBABURA 355 220 3,1% 61,4%
CHIMBORAZO 258 187 2,3 % 38,0%
LOJA 182 101 1,6 % 80,2%
EL ORO 132 67 1,2 % 97,0%
COTOPAXI 107 62 0,9 % 72,6%
SANTO DOMINGO 61 10 0,5 % 510,0%
CANAR 44 36 0,4 % 22,2%
LOS RIOS 44 42 0,4 % 4,8%
ORELLANA 42 29 0,4 % 44,8%
PASTAZA 41 9 0,4 % 355,6%
SANTA ELENA 26 13 0,2 % 100,0%
ZAMORA CHINCHIPE 18 17 0,2 % 5,9%
CARCHI 14 18 0,1 % -22.2%
SUCUMBIOS 14 11 0,1 % 27.3%
BOLIVAR 10 17 0,1% -41,2%
MORONA SANTIAGO 8 6 0,1 % 33,3%
ESMERALDAS 6 3 0,1 % 100,0%
NAPO 5 13 0,0 % -61,5%
GALAPAGOS 5 -100,0%

VENTAS POR MARCA
ENERO 2026

Ene. 2026

v

Ene. 2025 Part. Ene 2026

Var. Ene 2026/2025

KIA
CHEVROLET
HYUNDAI
CHERY
GWM
TOYOTA
DONGFENG
JAC
RENAULT
BYD
SINOTRUK
MAZDA
DFSK
VOLKSWAGEN
SUZUKI

1.755
1.485
686
589
584
539
419
397
353
351
324
318
298
266
259

1.301
1.372
530
444
319
459
175
207
296
154
148
203
127
185
353

15,5%
13,1%
6,0%
5,2%
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3,7%
3,5%
3,1%
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2,9%
2,8%
2,6%
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2,3%

34,9%

8,2%
29,4%
32,1%
83,1%
17,4%

139,4%

91,8%
19,3%

127,9%
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VENTAS DE HIBRIDOS
ENERO 2026

Ene. 2026 Ene. 2025 Var. Ene 2026/2025

h 4

CHERY 240 198 21,2%
GWM 226 60 276,7%
SUZUKI 208 316 -34,2%
TOYOTA 204 133 53,4%
DONGFENG 199 51 290,2%
KIA 115 17 576,5%
DFSK 90 26 246,2%
CHANGAN /3 -
HYUNDAI 7 48 47,9%
FORD 52 30 73,3%
BMW 41 217 51,9%
BYD 40 39 2,6%
SUBARU 35 26 34,6%
FOTON 33 T 3200,0%
RAM 31 18 12,2%
MG 30 -
NISSAN 29 62 -53,2%
CHEVROLET 25 .
RENAULT 22 -
MAZDA 18 7 -14,6%
JETOUR 17 -

Ventas historicas acumuladas de vehiculos hibridos 2022-2026(enero)
2.000

1.908

1.500

1.237

1.095

1.000
656
500
368
0 -

2022 2023 2024 2025 2026

Unidades




VENTAS DE ELECTRICOS
ENERO 2026

Ene. 2026 Ene. 2025 Var. Ene 2026/2025

v

BYD 311 115 170,4%
CHEVROLET 82 13 530,8%
DONGFENG 52 -
GAC 47 -
JAC 27 1 2600,0%
NETA 2 2 950,0%
KIA 14 8 75,0%
CHANGAN 13 -
LYNK AND CO 9 -
CHERY 6 9 -33,3%
KEYTON 5 -
JUNFENG 3 -
MG 3 2 50,0%
URVANE MOBILITY 3 2 50,0%
AVANTIER 2 -
GEELY 2 -
MINI 2 3 -33,3%
AUDI ’ 6 -83,3%
CENNTRO ’ 1 0,0%
GWM ’ -
HELMARV ’ -

Ventas historicas acumuladas de vehiculos eléctricos 2022-2026(enero)
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